关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

 1

证券代码：300094   证券简称：国联水产   公告编号：2025-024

湛江国联水产开发股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

湛江国联水产开发股份有限公司（简称“公司”）于 2025 年 4 月 28 日分别

召开了第六届董事会第十二次会议和第六届监事会第十一次会议，审议通过了

《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。根据《企业会计准则第 28 号—

—会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，现将前期会计差错及

追溯调整情况说明如下：

一、会计差错更正概述

2024 年中国证券监督管理委员会广东监管局对公司进行了现场检查，检查

过程中发现公司 2023 年度部分业务收入核算不准确。 针对上述检查结果，公司

对相关年度的财务报告数据进行了严格自查及整改。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》

等相关规定，结合自查情况，基于谨慎性原则公司对 2021 - 2023 年年度财务报

告中的会计差错采用追溯重述法进行更正调整。

本次会计差错更正涉及公司 2021-2023 年度营业收入、营业成本的更正，不

会对公司 2021-2023 年度的总资产、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公

司股东的净利润及经营活动现金流量净额产生影响。

二、更正事项对 2021-2023 年财务报表的影响

公司采用追溯重述法对已披露的定期报告进行更正和调整，不会导致公司

已披露的相关定期报告出现盈亏性质的改变。影响财务报表项目及金额具体列

示如下：

   关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

 2

（一） 对 2023 年度财务报表相关项目的影响

1、对合并财务报表的影响

（1）2023 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

无影响。

（2）2023 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总收入 4,908,864,488.27 4,617,019,589.23 -291,844,899.04

营业收入 4,908,864,488.27 4,617,019,589.23 -291,844,899.04

营业总成本 5,124,829,487.57 4,832,984,588.53 -291,844,899.04

营业成本 4,579,718,981.77 4,287,874,082.73 -291,844,899.04

（3）对 2023 年度合并现金流量表的影响

无影响。

2、对母公司财务报表的影响

（1）2023 年 12 月 31 日资产负债表的影响

无影响。

（2）2023 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 3,223,658,402.20 3,017,858,934.87 -205,799,467.33

营业成本 3,121,036,772.56 2,915,237,305.23 -205,799,467.33

（3）对 2023 年度现金流量表的影响

无影响。

   关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

 3

（二） 对 2022 年度财务报表相关项目的影响

1、对合并财务报表的影响

（1）2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

无影响。

（2）2022 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总收入  5,114,218,375.88   4,849,232,824.43  -264,985,551.45

营业收入  5,114,218,375.88   4,849,232,824.43  -264,985,551.45

营业总成本  5,027,088,949.99   4,762,103,398.54  -264,985,551.45

营业成本  4,463,139,937.76   4,198,154,386.31  -264,985,551.45

（3）对 2022 年度合并现金流量表的影响

无影响。

2、对母公司财务报表的影响

（1）2022 年 12 月 31 日资产负债表的影响

无影响。

（2）2022 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入  3,392,641,572.73  3,242,313,260.29   -150,328,312.44

营业成本  3,080,187,117.07  2,929,858,804.63  - 150,328,312.44

（3）对 2022 年度现金流量表的影响

无影响。

   关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

 4

（三） 对 2021 年度财务报表相关项目的影响

1、对合并财务报表的影响

（1）2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

无影响。

（2）2021 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业总收入  4,474,169,975.45   4,361,095,273.47  -113,074,701.98

营业收入  4,474,169,975.45   4,361,095,273.47  -113,074,701.98

营业总成本  4,333,487,632.74   4,220,412,930.76  -113,074,701.98

营业成本  3,789,420,162.86   3,676,345,460.88  -113,074,701.98

（3）对 2021 年度合并现金流量表的影响

无影响。

2、对母公司财务报表的影响

（1）2021 年 12 月 31 日资产负债表的影响

无影响。

（2）2021 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入  3,163,875,131.59   3,095,580,524.36  -68,294,607.23

营业成本  2,825,570,715.83   2,757,276,108.60  -68,294,607.23

（3）对 2021 年度现金流量表的影响

无影响。

   关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

 5

三、履行的审议程序

1、董事会审计委员会审议意见

公司董事会审计委员会认为：公司本次前期会计差错更正事项符合《企业会

计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，

更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成

果，不存在损害公司及股东利益的情形。审计委员会全体委员同意公司本次前期

会计差错更正事项，并同意将该议案提交公司董事会审议。

2、董事会审议情况

董事会认为：本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，更正后的财务数据及财务

报表能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，进一步提升公司财务

信息质量。董事会同意公司本次前期会计差错更正事项。

3、监事会审议情况

经审核，监事会认为：公司本次前期会计差错更正事项符合《企业会计准则

第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信